

\*\*\*

Số: 09 -KHPH/TĐTN-HĐĐ

Đồng Nai, ngày 02 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh truyền thông  
với chủ đề “Bình đẳng giới - Nói không với bạo lực học đường”  
năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 12471/KH-UBND ngày 16/11/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc “*thực hiện đề án tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*”; Kế hoạch số 146/KH-BCĐ ngày 21/10/2022 của Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh về việc “*triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai*”,

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi vẽ tranh truyền thông với chủ đề “Bình đẳng giới - Nói không với bạo lực học đường” năm 2022, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới nhằm giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, nhất là các vụ việc bạo lực xảy ra trong học đường.

- Xây dựng hoạt động truyền thông sôi nổi trong thanh thiếu nhi, lan tỏa mục tiêu giáo dục toàn diện trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng, tạo cơ hội cho phụ nữ, trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em cũng như phát triển năng khiếu hội họa của thanh thiếu nhi.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo tính lan tỏa rộng rãi, thu hút sự quan tâm của thanh thiếu nhi trong toàn tỉnh.

### II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

#### 1. Thời gian:

- Thời gian phát động và nhận bài dự thi: Từ ngày **01/11/2022** đến hết ngày **25/11/2022**.

- Thời gian công bố giải: dự kiến **tháng 12/2022**.

**2. Đối tượng dự thi:** Học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh.

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Nội dung Cuộc thi:**

Tác phẩm tham gia dự thi cần bám sát chủ đề và thể hiện được một trong những nội dung sau: thông điệp về bình đẳng giới; Tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; Tuyên truyền cách nhận diện các hành vi bạo lực; Tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường tại trường học, nơi công cộng và trên không gian mạng; Truyền tải thông điệp truyền thông về bình đẳng giới trong cộng đồng...

#### **2. Yêu cầu của sản phẩm:**

Mỗi tác phẩm dự thi cần đảm bảo 03 phần, cụ thể:

- **Phần tranh vẽ:** Nội dung tác phẩm được trình bày trên khổ A3, tranh vẽ tay được tô màu phù hợp bằng sáp màu, màu nước, bút lông, tô chì trắng đen...

- **Phần thông tin:** Thể hiện được đầy đủ thông tin cá nhân: họ tên, lớp, trường, huyện/ thành phố, số điện thoại của cá nhân hoặc của phụ huynh (Đề Ban Tổ chức liên hệ nếu đạt giải).

- **Phần thuyết minh:** Thuyết minh ngắn gọn về ý nghĩa, nội dung của bức tranh dự thi.

#### **3. Quy định về tác phẩm dự thi và tác giả tham gia Cuộc thi:**

##### **3.1. Đối với tác phẩm dự thi:**

- Bài dự thi thuộc quyền sở hữu của người tham gia dự thi, chưa được đăng tải trên bất kỳ phương tiện truyền thông nào. Không vi phạm, tranh chấp bản quyền, không vi phạm các quy định của Nhà nước và pháp luật, không trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

- Tác phẩm dự thi sẽ thuộc toàn quyền sử dụng của Ban Tổ chức. Ban Tổ chức có quyền sử dụng tác phẩm, tên tuổi của người dự thi thông qua việc đề cập tới bản quyền của tác giả trong các hoạt động tuyên truyền.

- Không chấp nhận tranh đã đạt giải ở các cuộc thi vẽ khác, tranh đã tham dự triển lãm hoặc tranh sao chép.

- Không chấp nhận tranh cắt dán tạo thành, không sử dụng bản in, không sử dụng bản photocopy.

- Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi tiền giải thưởng và Giấy chứng nhận, đồng thời phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

### **3.2. Trách nhiệm của tác giả:**

- Thực hiện đúng thể lệ Cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia thi coi như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật.

### **3.3. Các quy định khác:**

- Đối với phần bình chọn tác phẩm yêu thích nhất trên mạng xã hội: Nếu có dấu hiệu gian lận (hack like, hack share, like ảo, share ảo...) sẽ không được chấm giải.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn và sẽ thông báo chính thức trên Fanpage Hội đồng Đội Đồng Nai.

### **4. Tiêu chí chấm điểm:**

- Đối với các giải nhất, nhì, ba, khuyến khích, tiêu chí chấm điểm như sau: Bài thi có bố cục, màu sắc hài hòa; Thể hiện được nội dung, thông điệp, ý nghĩa phù hợp với chủ đề, nội dung Cuộc thi.

- Đối với Giải thưởng Tác phẩm được yêu thích nhất: Ban Tổ chức sẽ đăng tải tất cả các tác phẩm dự thi trên Fanpage Hội đồng Đội Đồng Nai. Kết thúc thời gian bình chọn, bài thi có nhiều lượt yêu thích và chia sẻ nhất sẽ đạt giải thưởng.

Một tài khoản có thể bình chọn cho nhiều bài dự thi. Mỗi lượt bình chọn chỉ được tính khi tài khoản thực hiện đủ các bước gồm "Like" trang Fanpage Hội đồng Đội Đồng Nai và thả lượt thích/tim/thương thương hoặc chia sẻ bài viết đăng tải tác phẩm dự thi.

01 lượt thích/ tim/ thương thương = 01 điểm. 01 lượt share bài viết = 02 điểm. Các biểu đạt cảm xúc khác ("haha", "buồn", "giận") sẽ không được tính điểm.

### **5. Cơ cấu giải thưởng:**

01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 03 Giải khuyến khích, 01 Giải Tác phẩm được yêu thích nhất: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng.

## **6. Địa chỉ gửi bài dự thi:**

Tác phẩm dự thi và phiếu đăng ký tham gia gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, địa chỉ: *Số 33, đường Võ Thị Sáu, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai trước ngày 25/11/2022* (tính theo dấu bưu điện). Ngoài phong bì ghi rõ: Bài dự thi vẽ tranh “Bình đẳng giới” năm 2022.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn:**

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các đơn vị Đoàn trực thuộc, Nhà Thiếu nhi tỉnh; Tuyên truyền cuộc thi trên các nền tảng mạng xã hội và các kênh thông tin tuyên truyền.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực phối hợp với Hội đồng Đội tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tham gia hưởng ứng Cuộc thi; Tổng hợp bài dự thi; Tham mưu mời Ban Giám khảo tham gia chấm điểm, tổng hợp kết quả.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp thẩm định kinh phí tổ chức hoạt động; thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **2. Hội đồng Đội tỉnh:**

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các Hội đồng Đội huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc; Thường xuyên đôn đốc nhắc nhở các đơn vị thực hiện đảm bảo tiến độ, yêu cầu.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

- Đăng tải các tác phẩm dự thi lên trang Fanpage Hội đồng Đội Đồng Nai và tổng kết đợt bình chọn tác phẩm yêu thích nhất.

### **3. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; Hội đồng Đội các huyện, thành phố:**

Triển khai thực hiện Kế hoạch, tuyên truyền về Cuộc thi trên các kênh thông tin của địa phương, đơn vị. Hướng dẫn, vận động đội viên, học sinh tích cực tham gia Cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi vẽ tranh truyền thông với chủ đề “Bình đẳng giới - Nói không với bạo lực học đường” năm 2022, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Kế hoạch này được xem như thể lệ Cuộc thi./.

Thông tin chi tiết về Cuộc thi, vui lòng liên hệ đồng chí Mai Anh Thoa - chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, số điện thoại 0968.916.897.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH  
CHỦ TỊCH**



**Võ Văn Trung**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Hiếu Trung**

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo, Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh (Cơ quan thường trực Đề án 938);
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Hội đồng Đội các huyện, thành phố;
- Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- Lưu VP.

**PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI**  
**Cuộc thi vẽ tranh truyền thông**  
**với chủ đề “Bình đẳng giới - Nói không với bạo lực học đường”**  
**năm 2022**

Họ và tên:

Năm sinh:

Lớp:

Trường:

Huyện/ thành phố:

Số điện thoại (*của cá nhân hoặc của phụ huynh*):

Tên tác phẩm dự thi:

Thuyết minh ý tưởng, nội dung, ý nghĩa tác phẩm dự thi ngắn gọn:

